Trânsito, conceder gratificação pecuniária mensal através de Pró-labore, para os integrantes 
da JARI, nos termos estabelecidos nos artigos 8º, 16, 17 e 320 da Lei Federal nº 9.503/97 – 
CTB para auxílio financeiro da JARI. 

§ 1º O valor fixo mensal de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos) será concedido através de “Pró-labore” para os membros julgadores da JARI, no 
regular exercício mensal de suas funções; 

§ 2º O pagamento de Pró-labore, nos termos estabelecidos nos artigos 8º, 16, 17 e 320 da Lei 
Federal nº 9.503/97 – CTB, não cria vínculo empregatício dos integrantes da JARI com a